הפלמ"ח היה גוף אינטגרלי של ארגון 'ההגנה' וסר למרותה של הנהגת היישוב, ולכן חטיבותיו

7. זכי שלום, דוד בן-גוריון מדינת ישראל והעולם הערבי, 1956-1949, קריית שדה-בוקר 1995, עמ' 34.

8. שם, עמ' 33.

9. דוד בן-גוריון, 'הצבא כבית-יוצר לעם', מולד: ירחון מדיני וספרותי, ג 17-18 (אב-אלול תש"ט) / אוגוסט-ספטמבר 1949, עמ' 264-271, הציטוט מעמ' 266.

השתלבו בצה"ל כמו שאר חטיבות 'ההגנה'. בנאומו בכנסת הראשונה ב-20 ביוני 1950 אמר בן-גוריון בהקשר זה את הדברים המאלפים האלה:

היה צורך בשבירת כלים - כי משטר הביטחון שהיה קיים שנים רבות והיתה בו ברכה רבה לא התאים עוד לצרכים ולתנאים החדשים.

אכיפת המרות נכרכה בסכנה קשה של פירוד פנימי או אף מלחמת אזרחים בשעה שהאיום החיצוני היה כבד מנשוא.¹⁷

15. יומן בן-גוריון, 26 באפריל 1948, אב"ג. על יחסיו של בן-גוריון עם גלילי ראו: מאיר פעיל, 'מפ"ם התקיפה, בן-גוריון המתון: על יחסיו של בן-גוריון עם מפ"ם ועם ישראל גלילי', על המשמר (מוסף לחג), ד' באייר תש"ן/29 באפריל 1990, עמ' 22-23.

16. על צעדי הקונקרטיים של בן-גוריון בהקשר זה ראו: אניטה שפירא, מפיטורי הרמ"א עד פירוק הפלמ"ח: סוגיות במאבק על ההנהגה הבטחונית, 1948, תל-אביב תשמ"ה, עמ' 50-65; גלבר, למה פירקו את הפלמ"ח, עמ' 211-224. על תגובות חברי הפלמ"ח ראו: 'למה פירקו את הפלמ"ח, שיחה עם אורי ברנר', מבפנים, מח (חורף תשמ"ז/ינואר 1987), עמ' 439-449. ראו גם: אלחנן אורן, 'משבר הפיקוד העליון וועדת חמשת השרים בהפוגה הראשונה, יולי 1948', מערכות, 298 (מרס-אפריל 1985), עמ' 50-59; מאיר פעיל, מן "ההגנה" לצבא ההגנה, תל-אביב 1979, עמ' 95-96.

17. ביומנו כתב בן-גוריון שהרמטכ"ל יעקב דורי מדווח לו כי גם לדעת יגאל אלון אין מקום למטה הפלמ"ח כמות שהוא אלא יש לשמור לפלמ"ח אוטונומיה בכמה נושאים, לרבות גיוס כוח אדם.

ראו גם: זכי שלום, 'עמדות בהנהגת המדינה בסוגיית הסטטוס-קוו הטריטוריאלי בשנים הראשונות שלאחר מלחמת העצמאות - בחינה מחודשת', עיונים בתקומת ישראל, 8 (1998), עמ' 110-149.

30. יומן בן-גוריון, 1 בספטמבר 1963, אב"ג.

31. שם. על פרשת הדחתו של יגאל אלון מן הצבא מנקודת ראותו של יצחק רבין ראו: רוני הדר, 'מה פתאום לחסל הכל: חמישים שנה לפרוק הפלמ"ח', במחנה, 7 (ט"ו בחשוון התשנ"ב/23 באוקטובר 1991), עמ' 22-23, 54.

פורמלית צדק אפוא בן-גוריון. הוא לא הדיח את אלון מן הצבא. אלון הוא שהתפטר. בן-גוריון, על-פי עדותו, אף הפציר בו להישאר בצבא. עם זאת, אין הוא מבהיר איזה תפקיד ייעד לו. קשה להניח כי איש ציבור מנוסה כמו בן-גוריון היה יכול להניח כי אדם במעמדו של אלון יהיה מוכן לספוג תהליך כה משפיל בלי שיסיק את המסקנות המתבקשות מכך.